
２
月
６
日（
月
）か
ら
、
市
民
税
・

県
民
税
の
申
告
相
談
が
始
ま
り
ま
す
。

市
県
民
税
は
、
前
年
の
所
得
に
対
し
、

今
年
の
１
月
１
日
現
在
に
住
ん
で
い

る
市
町
村
で
課
税
さ
れ
る
税
金
で
す
。

平
成
１８
年
度
分
の
市
県
民
税
は
、
平

成
１７
年
中（
１７
年
１
月
〜
１２
月
）の
所

得
に
対
し
て
課
税
さ
れ
ま
す
。

市
県
民
税
の
税
額
は
、
皆
さ
ん
に

提
出
し
て
い
た
だ
く
申
告
書
か
ら
算

出
し
ま
す
。
正
し
い
税
額
を
計
算
す

る
た
め
に
は
、
皆
さ
ん
の
前
年
の
所

得
と
所
得
控
除
を
把
握
す
る
必
要
が

あ
り
ま
す
。
期
限
ま
で
に
申
告
し
な

い
場
合
や
、
誤
っ
た
申
告
を
し
た
場

合
は
、
所
得
証
明
書
を
発
行
出
来
な

か
っ
た
り
、
後
で
税
金
が
追
加
さ
れ

た
り
す
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
期
間

内
に
正
し
い
申
告
を
し
ま
し
ょ
う
。

※
申
告
書
は
、
１６
年
中
の
所
得
の
状

況
を
参
考
に
し
て
送
付（
１
月
２０

日
発
送
）し
て
い
ま
す
。申
告
書
が

送
ら
れ
な
く
て
も
、
申
告
が
必
要

な
か
た
は
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。
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市
県
民
税
の
申
告
相
談

市市
県県
民民
税税
のの
申申
告告
相相
談談

２
月
６
日（
月
）か
ら
始
ま
り
ま
す

い
い
え

ああななたたはは申申告告がが必必要要でですすかか？？

６５歳以上（昭和１６年１月１日以前生まれ）で、
年金収入が１４８万円以下ですか？
６５歳未満（昭和１６年１月２日以降生まれ）で、
年金収入が９８万円以下ですか？

１月１日現在の住所地の市町村へ申告が必要な
場合があります。
１月１日現在、大館市に事務所・事業所をお持
ちのかたは、大館市への申告が必要です。

１７年中の状況を申告してください。
非課税所得のみや、全く収入がな
かった場合は、同封の申告書の裏
面「収入のなかったかたや非課税
所得のみのかたへ」欄に記入し申
告してください（郵送でも受け付
けます）。

申告は不要です。
ただし、医療費・社会保険料などの各種
控除を追加して受けようとするかたは申
告が必要です。

１６年中に公的年金以外の年金や生命保険
の満期受取金、上場株式等に係る配当以
外の配当などの所得がありましたか？

は い

いいえ

申告書が送られましたか？

はい

申告は不要です。

い
い
え

非課税所得
のみのかた

はい

いいえ

はい

いいえ

はい

はい

平成１８年１月１日現在、大
館市に住んでいましたか？

収入は１カ所からの給与の
みで、勤務先から大館市に
「年末調整した給与支払報
告書」が提出されますか？

公的年金の受給者ですか？

所得税の確定申告書を税務
署へ提出しますか？

平成１７年中（１７年１月～１２
月）に少しでも収入があり
ましたか？

申告が必要です。

いいえ

は い

は い

いいえ

いいえ

スタート


